
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«/» 2. 2024 г. №яхМахачкала

О проведении республиканского конкурса видеороликов
«Мыза честный ЕГЭ!»

В соответствии с реализацией Концепции развития образования в РеспубликеДагестан на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства
Республики Дагестан от 26.05.2022 № 146, а также с целью формирования
У обучающихся позитивного личностно-смыслового отношения к объективности
проведения оценочных процедур в рамках государственной итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести республиканский конкурс видеороликов «Мыза честный ЕГЭ!»
(далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению №1 к настоящему приказу.2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению №2к настоящему приказу.
3.—Государственному бюджетному—учреждению дополнительногопрофессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институтразвития образования» (Ахмедова Г.А.):
3.1. Сформироватьи утвердить состав экспертной группыКонкурса (жюри).3.2. Обеспечить организацию и проведение Конкурса в срок до 26 марта2024 года.
4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)

разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образованияинауки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первогозаместителя министра Далгатову А.О.

Министр () (, и



Приложение №|к приказу Минобрнауки РД
от2064 № 25-0 --ИЯПоложениео республиканском конкурсе видеороликов

«Мыза честный ЕГЭ!»

1. Общие положения
1.1. Республиканский конкурс среди общеобразовательных организаций на

создание лучшего видеоролика «Мыза честный ЕГЭ!»(далее — Конкурс) проводится
в соответствии с реализацией положений Концепции развития образования в
Республике Дагестан на период до 2030 года по направлению позитивного
отношения к объективности проведения оценочных процедур в рамках
государственной итоговой аттестации выпускников школ.

1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения
Конкурса, а также критерии оценки представленных работ.

1.3. Конкурс проводится среди общеобразовательных организаций Республики
Дагестан.

1.4. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

1.5. Организатором Конкурса является ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт
развития образования» (далее — ДИРО).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью конкурса является формирование у обучающихся позитивного

личностно-смыслового отношения к объективности проведения оценочных
процедур в рамках государственной итоговой аттестации.

2.2. Задачи конкурса:
- формирование у обучающихся выпускных классов положительной мотивации

к объективной сдаче ГИА;
- содействие пониманию позитивныхи негативных аспектов ГИА;
- эмоционально-психологическая поддержка обучающихся в период подготовки

к ГИА.

3. Участники конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Дагестан, как индивидуальные
участники, так и творческие коллективы (до 5-ти человек). С каждого
муниципалитета на республиканский этап принимается только одна работа

4. Организационный комитет Конкурса
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

организационный комитет, состав которого утверждается приказом министра
образованияи науки Республики Дагестан.

4.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую работу:
— утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
— обеспечивает организапионно-техническую и информапионную поллержкх



— координирует конкурсные процедуры;
— оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-ресурсах и

в СМИ;
— осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса;
— формирует смету расходови ведет учет использования выделенных средств.
4.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную

работу, если она не соответствует требованиям, указаннымв настоящем Положении,
или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или опубликована в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.4.

—
Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право на полное

или частичное использование работ в некоммерческих целях, транслирование
конкурсныхработ, распространение в образовательных учреждениях республики без
дополнительного согласованияс авторами.

5. Экспертная группа
5.1. Для оценки работ конкурсантов формируется Экспертная группа (жюри).
5.2. Состав Экспертной группы утверждается приказом ГБУ ДПО РД

«Дагестанский институт развития образования».
5.3. Экспертная группа:
- определяет количество работ, допущенныхк Конкурсу;
- осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных для
участия в Конкурсе;

- определяет победителейи призеров Конкурса;
- оформляет протоколы.

6. Сроки и порядок проведения Конкурса
6.1. Этапы Конкурса:
1]этап (школьный) — в период с 22 по 28 февраля 2024 года — проводится

общеобразовательными организациями Республики Дагестан. Видеоролик,
победивший на 1 этапе Конкурса, выкладывается на официальном сайте
общеобразовательной организации и направляется для участия во втором этапе
Конкурса.

2 этап (муниципальный) — в период с 1 по 11 марта 2024 года — проводится
муниципальным органом управления образованием. По итогам муниципального
этапа определяется видеоролик, победитель второго этапа. Видеоролик, победивший
на 2 этапе Конкурса, выкладывается на официальном сайте муниципального
образованияи направляется для участияв третьем этапе Конкурса.

3 этап (республиканский)- с 13 по 26 марта 2024 года.
6.2. Для участия в республиканском этапе необходимов срокдо 12 марта 2024

года направить заявку, согласно приложению к настоящему Положению, на
электронный адрес: рад7ритигадоуа.та@9а»то.га с пометкой в теме письма
«Видеоролик. Мыза честный ЕГЭ!».

6.3. Работы, представленные на конкурс, должны быть продуктом
самостоятельного творчества автора (группы авторов).

6.4. Не принимаются и не рассматриваются работы, не соответствующие
действующему законодательству, целям и задачам Конкурса.

6.5. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие



6.6. Видеоролики загружаются на файлообменник (Яндекс-диск), ссылка на
загруженный файл указывается в Заявке. Доступ для скачивания файла по ссылке
должен быть открыт.

6.7. Видеоматериалы, присланные после завершения срока приема документов,
не рассматриваются.

6.8. Экспертная группа оценивает представленные материалы по следующим
критериям:
- соответствие работы заявленной теме;
- креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
—- информативность;
_ качество видеосъемки;
— уровень владения специальными средствами;
— эстетичность работы.

6.9. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает свое
авторство и согласие с условиямии регламентом Конкурса.

7. Технические условия Конкурса
На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми

доступнымисредствами, соответствующие тематике конкурса.
Требованияк видеоролику:

7.1. Формат видео: АУТ, МРЕСА.
7.2. Минимальное разрешение видеоролика- 1280 х 720 (НО).
7.3. Продолжительность видеоролика — от 1 до 3 минут.
7.4. Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с

данными автора (авторов) (название видеоролика; Ф.И.О. автора (авторов);
наименование образовательной организации).

7.5. Использование при монтажеи съёмке видеоролика специальных программ
и инструментов -— на усмотрение участника.

7.6. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,
видеоклип, мультфильми т.п.).

7.7. В ролике могут использоваться фотографии.

8. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий
8.1. По итогам конкурса присуждаются одно первое, два вторыхи три третьих

места. Победитель и призёры регионального этапа Конкурса награждаются
дипломами соответствующихстепеней.

8.2. Экспертная группа оставляет за собой право не присуждать какое-либо из
мест.

8.3. Участникам регионального этапа Конкурса, не занявшим призовые места,
вручаются сертификатыучастников.



к Положению о республиканс
видеороликов «Мыза честный ЕГЭ!»

Приложение
ком конкурсе

Заявкана участие в республиканском конкурсе видеороликов«Мыза честный ЕГЭ!»

Муниципалитет
(город, район)
Название образовательной
организации
Название работы
Ссылка
на загруженный файл

Сведения об авторе/авторах
Фамилия, имя, отчество
автора/авторов (полностью)
Классе

Адрес электронной почты
Контактный телефон
Фамилия, имя, отчество
автора/авторов (полностью)
Класс

Адрес электронной почты
Контактный телефон

Начальник муниципального органа
управления образованием

М.П.



Приложение № 2
к приказу Минобрнауки Рот,2№ ТО -Я—77,Организационный комитет республиканского конкурса видеороликов«Мыза честный ЕГЭ!»

Ф.И.О
Председатель оргкомитета:
Далгатова

-Аида Османгаджиевна

Заместитель председателя:
Ахмедова -
Гульнара Ахмедовна

Члены оргкомитета:
Акаева

-
Аймисей Тагировна

Сулейманова -
Мадина Хизриевна

Джамалов -
Мухаммад Бадрудинович

Гаджимурадова -
Заира Асретовна

Алибеков -
Маллараджаб Имамутдинович

Должность, наименование учреждения

первыйзаместитель министра
образования и науки Республики
Дагестан

ректор ГБУ ДПОРД «Дагестанский
институт развития образования»

начальник Управления развития общегообразования Министерства образования инауки Республики Дагестан

консультант Управления развития общегообразования Министерства образования инауки Республики Дагестан

руководитель Центра развития общего
образования ГБУ ДПОРД «Дагестанский
институт развития образования»

старший методист Центра развития общегообразования ГБУ ДПО РД «Дагестанский
институт развития образования»

ведущий специалист Центра развитияобщего образования ГБУ ДПОРД
«Дагестанский институт развития
образования»


